⁴ Ideo prioratus Lambertarum, vulgo fratrum alemanorum, audiebat. POLANCUS, *Chron.*, I, 112.

truouerono fuora della terra. Furono etiam trei, che, senza far arenga, hano contradetto questa opera. Il primo di loro, che era consigliere in collegio; altri duoi, cioè vn capo de dieci et un capo di quaranta in Pregai. Accadete anchora che simile materie si sogliono proponer in collegio al principio, quando sono pochi venuti, et questa cosa si propose doppo le altre, in pleno collegio, doue era più occasione di contradictione, et il simile è de Pregai.

Con tutto questo, il Signor, che è patron dell'i cuori, et dispone prima che il principe ⁵, il qual non troppo sentiu questa cosa, non si trouassi presente quello giorno, nè in collegio, nè in Pregai; il signor Dio, dico, re dell'i cuori, ci dette cento et quaranta trei balote in fauore, et solamente due in contrario, essendo fra quelli di Pregai et collegio molti parenti et affini de vn gentilhuomo, il quale questa cosa impediua, et fra loro vn consigliere, suocero de vna sua nipota, mai da noi visto nè parlato, il quale fu quello che sollicitò tanto la nostra casa, et la fauorì, che il secretario ci diceua che lui a fatto il tutto. Et universalmente tutti fecero vn certo rumore; laudando la opera, et mostrando dispiacerli il disfauore di essa. Et fra loro alguno disse: Non faremo migliore opera di questa in questo anno.

Tanto che, ogni cosa ponderata, non solamente a noi et altre persone spirituali et intelligenti pare speciale opera del Signore, ma etiam quasi tutti li gentilhuomini, et secretario ⁶, et aduocato, che ogni giorno praticano simili cose, dicano che è stato vn miracolo in simili materie, et con le circonstantie di questa non hauer hauuto sino due balote in contrario, perchè in qualunque materia tale, etiam senza contrasto, sogliono essere molto più; et questo, non ostante che quello gentilhuomo, che impedisca il negocio, ha parlato a tutti quelli che noi hauiamo parlato, et molti altri de più, et fra loro ha parlato al secretario et aduocato, li quali hanno pigliato tanto da vero questa nostra cosa comme noi stessi.

Loro volsero venire a portarci la nuoua primi, et guidarci in

⁵ Franciscus Donatus (Donato), Venetiarum dux.

⁶ Vincentius Ritius.

ogni cosa nostra, quantunque siano compadri del predetto gentilhuomo, il quale disse al secretario: So che tutto depende de voi, et da voi racognoscerò il tutto, et qui vederò si vorrette far bene a vostri figlioli. Et tamen con tutto questo, et con vedere che se lo faceua inimico, a fatto il officio predetto, et il sabbato medesimo che si spedi, non si puotè, come disse, tener, che non scriuessi vna parola al clarissimo imbassator di Roma ⁷, ausandoli di questa speditione. A noi anchora ci a detto: Fra voi et me non ci è parentato nè altre amicitie et rispetti humani; et però vedo che è solamente il signor Dio che mi dà questo cuore, et alla giustizia et pietà voglio postponer ogni cosa. Et così a fatto lui et il aduocato, li quali, duoi giorni doppo la spedizione, volsero venire a parlare a monsignor della Trinità per congratularsi con lui, et darli instructione per piglar il luoco del collegio de Venecia, et offerirsi a cauar loro la lettera ducale del possesso, rispondendo per trenta ducati che costauano, fin a tanto che monsignor glie li mandassi, il che è già fatto.

Et così, hauute le littere ducali, il mercore, a hora de pranso, se parti don Alphonso ⁸ la sera a Padua, et con la gratia del Signore la giobbia sequente de mattina, avanti il desinar, spedì ogni cosa, et con le bolle et littere ducali et fede del possesso temporale già preso, arriuò qui venere da mattina, all' aurora; tal che hauiamo materia de ringraciar infinitamente il Signore, et pregar sua maestà se degni condure a perfectione la opera da lui così ben principiata, et con tanta gratia et fauore di questi signori; vna parte delli quali haviamo visitato et ringraciato, et si offriscono, monstrando viscere de charità paterna verso tutti noi, et si offeriscano a fare per l' avenirre molto più, et advenire alle lectioni, et aiutare in cose temporali, dicendo che questo è solamente vn principio. Pensiamo anchora de fare il medesimo officio de ringraciar vn giorno di questa settimana che viene alla Ilma. Signoria.

In questo mezzo strettamente raccomandamo nelle orationi

⁷ Joannes della Casa, pontificis legatus ad venetos.

⁸ P. Alphonsus Salmeron.

della R. V. et de tutta la casa et Compagnia, non solamente questi signori particolari, li quali particolarmente si hano raccomandato nelle nostre orationi, ma etiam tutto questo Illmo. dominio, perchè in vero, hauendo tanto vnitamente et con tanto fauore abraciato la Compagnia, ci a dato occasione de dilatar specialmente il cuore verso de loro, et desiderarli ogni bene temporale et eterno.

Nè altro per hora accade, sino che il Signor a tutti conservi et augmenti nella sua sancta gratia. De Venecia a 22 de Settembre de 1548. Indigno hijo y siervo en Xpo.,

P. JACOMO LAYNEZ.

Inscriptio. Al molto Rdo. P. Mtro. don Ygnatio de Loyola, preposito della Compagnia de Jesù, in sancta Maria della Strada, a Roma.

Sigilli vestigium.

42

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

BONONIA 20 OCTOBRIS 1548¹.

Bononiam appulsus, brevi Florentiam contendet.—Quinam sodales, studiis operam navantes, Patavio Romam mitti oporteat, exponit.

IHS[†]

La gratia et pace di Christo N. S. sea sempre con tutti noi. Io gionssi qui in Bologna giobbia, 18 del presente, et penso partirmene, con l' agiuto di Dio, lune, alli 22, et farò in Fiorenza quel che V. R. per una sua mi a ordinato. Alla quale, quanto alli scholari², non ho per hora altro che scriuere, oltra di quello ch' ho già scritto, cioè, ch' mi parerebbe buono ch', quelli ch' non sono stati a Roma, ui endasseno, qualli, sono li duoi bassanesi,

¹ Ex archetypo, in codice *Epist. Lainez*, 1 fol., n. 41, prius 432. Negotio prioratus feliciter confecto, cum cardinalis Farnesius, ad res spirituales suae Montis Regalis ecclesiae melius constituendas, expeteret Lainum, hic mense Octobri Venetiis est revocatus. POLANCUS, *Chron.*, I, 275.